
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1191 DEL 30/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di DPO per il periodo 1
gennaio 2024 – 30 giugno 2026 nel Comune di Campi Bisenzio. CIG Z393DFE951

 

Responsabile del procedimento:  VENTISETTE STEFANO

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Verbale gara
2 Scheda descrizione servizio

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Richiamati 
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14 novembre 2019, con 
la quale sono stati approvati la nuova macrostruttura dell’Ente, 
l'organigramma e il funzionigramma, nonché fissata la decorrenza al 1 
gennaio 2020; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 31 maggio 2023, con il quale al sottoscritto è 
stato attribuito l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 161 del 05/10/2021, 
con la quale è stato approvato un protocollo d’intesa intitolato “Protocollo 
d’intesa tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, 
Scandicci, Sesto Fiorentino e Signa per gli adempimenti derivanti dal 
Regolamento Europeo sulla privacy”; 
 
DATO ATTO che tale protocollo andrà a scadenza il 31.12.2024; 
 
RILEVATO che i Comuni aderenti hanno ribadito l’opportunità di continuare a 
dare attuazione al summenzionato Protocollo d’intesa di cui alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 161/2021 sopra indicata, in modo tale da gestire in 
forma coordinata i numerosi adempimenti richiesti con conseguenti economie 
di scala; 
 
DATO ATTO di aver dato mandato al Comune di Sesto Fiorentino, come 
previsto nel Protocollo d'intesa di cui sopra, di svolgere un’indagine di 
mercato informale, al fine di valutare se vi fossero operatori economici in 
grado di svolgere il servizio a condizioni economicamente vantaggiose per gli 
Enti, e che la documentazione relativa è conservata agli atti del Settore 
Servizi demografici e alla persona del Comune di Sesto Fiorentino; 
 
 
RILEVATA, a seguito dell’indagine di mercato sopra richiamata, la necessità 
di procedere all’affidamento del servizio di DPO (Data Protection Officer) per 
il Comune di Campi Bisenzio ad operatore in possesso dei necessari requisiti 
professionali e di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali come previsto dall’art. 50 comma 1 b) del Codice 
dei contratti d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 



comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023; 
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO che: 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 
 
RICORDATO che  

• per l’affidamento in oggetto è stato selezionato l’operatore economico 
Avv. Nicoletta Giangrande in possesso dei requisiti generali e di 
idoneità tecnica a eseguire la prestazione richiesta, iscritto alla 
piattaforma regionale START; 

• è stato verificato il rispetto del principio di rotazione come declinato 
all’art. 49 del Codice 



 
VISTO  
il verbale apertura RDO trasmesso dal Servizio Innovazione e Sistemi 
Informatici con prot. n. 79523 del 29/12/2023, relativo alla Procedura Start n. 
032212/2023, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
dal quale risulta che:  
su richiesta del sottoscritto, Dirigente del Settore 3 - Risorse si è proceduto a 
dare avvio all’affidamento diretto del servizio di servizio di DPO (Data 
Protection Officer) per il Comune di Campi Bisenzio per il periodo 01/01/2024 
– 30/06/2026; 
si è proceduto ad invitare, sulla piattaforma telematica Start, l’Avv. Nicoletta 
Giangrande, che ha presentato offerta entro il giorno della scadenza fissato 
all’29/12/2023 ore 10:00; 
il Responsabile del servizio Innovazione e Sistemi Informatici, esaminata 
l’offerta, ha proceduto all’approvazione della gara su START e alla proposta 
di affidamento a favore dell’avv. Nicoletta Giangrande che ha presentato 
l’offerta per un importo complessivo per il periodo 01/01/2024 - 30/06/2026 di 
netti € 8.750,00, oltre Cap al 4%; 
 
DATO ATTO  
che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti: 
l’oggetto e la finalità dell’affidamento è il servizio di DPO (Data Protection 
Officer) per il Comune di Campi Bisenzio per il periodo 01/01/2024 – 
30/06/2026; 
la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, è quella della corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del d.lgs. 36/2023 nel rispetto del principio di rotazione ex art. 49 
del Codice: 
le clausole principali del contratto sono contenute nella documentazione 
tecnica predisposta dal Servizio Innovazione e Sistemi Informatici, allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
ai sensi dell’art. 55 del Codice la stipulazione del contratto avviene entro 
trenta giorni dall’aggiudicazione e non si non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4; 
si applicano le disposizioni in materia di controlli previste dall’art. 52 del 
Codice; 
 
VALUTATA  



la congruità dell’offerta economica e ritenuto pertanto procedere 
all’affidamento diretto ed al conseguente impegno di spesa sul pertinente 
capitolo di bilancio, per un importo complessivo per il periodo 01/01/2024 - 
30/06/2026 di netti € 8.750,00, oltre Cap al 4%, a favore dell’operatore 
economico; 
 
DATO ATTO: 
che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato richiesto il Smart CIG n. 
Z393DFE951 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai 
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
della regolarità contributiva dell’affidatario acquisita tramite DURC rilasciato 
da "Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense" con prot 
277137/2023 in data 13/12/2023, agli atti con nostro prot. 79680/2023; 
della verifica del casellario Anac; 
che il Responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice è il 
sottoscritto e che ai sensi del comma 4 del medesimo articolo e in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 
del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del Servizio Innovazione e Sistemi 
Informatici è individuato quale Responsabile del Procedimento di richiesta di 
offerta; 
che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e titolarità effettiva; 
la S.A. verificherà i requisiti dichiarati anche a campione;  
nel caso non sia confermato il possesso procederà alla risoluzione del 
contratto, alla segnalazione ad ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalle procedure di affidamento per un periodo da uno a 12 mesi 
dall’adozione del provvedimento; 
 
ATTESTATO  
che il RUP e il responsabile della procedura di affidamento non versano in 
situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice;   
VISTO  
il D.Lgs. n. 36 /2023 art. 48-56 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESTATA 
la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Il Dirigente del Settore 3 – Risorse Dott. Niccolò Nucci, in esecuzione del 
Decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 17 agosto 2022, 
 
 

 



DETERMINA 
 
Per quanto sopra esposto e motivato 
 

1. DI AFFIDARE il servizio di DPO (Data Protection Officer) per il Comune 
di Campi Bisenzio per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2026 all’Avvocato 
Nicoletta Giangrande  partita IVA 02321000503 per un importo 
complessivo per il periodo 01/01/2024 - 30/06/2026 di € 8.750,00 oltre 
Cap al 4%, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2. DI APPROVARE il Disciplinare Prestazionale, allegato quale parte 

integrante del presente atto; 
 

3. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il Verbale del Servizio Innovazione e 
Sistemi Informatici relativo alla richiesta di offerta per affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del servizio di   DPO (Data 
Protection Officer) per il Comune di Campi Bisenzio per il periodo 
01/01/2024 – 30/06/2026; 

 
4. DI IMPEGNARE in favore dell’avv. Nicoletta Giangrande la spesa 

complessiva di € 9.100,00 compreso Cap al 4%, sul Cap. C100001 
“P.Fin. U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo” finanziato con entrate 
proprie come segue: 

Capitolo 
/ Articolo 

Missione / 
Programma 
/ Titolo 

Identificativo 
conto FIN (V liv. 
Piano dei conti) 

Esercizio di esigibilità 

   2024 2025 2026 

100001 01/01/01 P.Fin. 
U.1.03.01.02.000 - 
Altri beni di consumo 

3.640,00 3.640,00 1.820,00 

 
5. DI DARE ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 

40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del Codice 36/2023 l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e titolarità effettiva. La S.A. 
verificherà i requisiti dichiarati anche a campione. Sono comunque stati 
acquisiti: regolarità contributiva e verifica casellario Anac, conservati 
agli atti del fascicolo del procedimento; nel caso non sia confermato il 
possesso, si procederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione 
ad Anac e alla sospensione dell’operatore economico delle procedure 



di affidamento per un periodo di uno a dodici mesi dall’adozione del 
provvedimento; 

 
6. DI STABILIRE che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 
7. DI DARE ATTO che il contratto ai sensi dell’art. 55 del Codice verrà 

stipulato entro 30 giorni dalla presente determinazione di affidamento e 
che non si applicano i termini dilatori ivi richiamati; 

 
 

8. DI STABILIRE 
 

• che la scadenza delle obbligazioni è rispettivamente entro il 
31/12/2024, 31/12/2025 e 30/06/2026; 

• che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario 
assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e che il CIG del servizio è il seguente SMART CIG 
Z393DFE951; 

• di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 
26 del 16 aprile 2013 ; 

• che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023, è il sottoscritto Dirigente del Settore Risorse;  

• che ai sensi del comma 4 del medesimo articolo e in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 
del D.lgs n.36/2023, il Responsabile del Servizio Innovazione e 
Sistemi Informatici è individuato quale Responsabile del 
Procedimento. 

 
 
       Dirigente del Settore 3 – Risorse 
        Dott. Niccolò Nucci 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 


